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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je ovlivnění svalových dysbalancí u

závodních hráčů tenisu pomocí metody dynamické neuromuskulární stabilizace

(DNS). Na základě vstupního vyšetření byly sestaveny terapeutické jednotky

zaměřené na ovlivnění již vzniklých svalových dysbalancí u hráčů tenisu.

Jednotky se skládaly z protahování zkrácených svalů, nácviku správného

stereotypu dýchání a cvičení ve vývojových řadách dle metody DNS.

Práce se skládá ze dvou částí. První teoretická část se zabývá stručným

popisem tenisu a svalů, které se zapojují při odehrávání jednotlivých úderů. Dále

následuje problematika jednostranného zatížení, popis samostatné metody DNS

a stručný popis vyšetřovacích a terapeutických postupů. V praktické části je na

základě vstupního vyšetření deseti závodních hráčů tenisu ve věku od 18 – 25 let

sestaven terapeutický plán k ovlivnění svalových dysbalancí. Tohoto

terapeutického plánu se po dobu 4 měsíců účastnilo pouze pět z výše zmíněných

hráčů. Zbylým pěti hráčům bylo pouze doporučeno protahování a posilování

oslabených svalů. Dále jsou zde popsány terapeutické jednotky a výstupní

vyšetření všech probandů. V závěru této práce jsou zhodnoceny výsledky

vstupních a výstupních vyšetření obou skupin hráčů, které prokázaly efekt

terapie u hráčů cvičící skupiny. Výsledky jsem pak dále porovnala s českou a

zahraniční literaturou.

Klíčová slova

Tenis; svalové dysbalance; dynamická neuromuskulární stabilizace; hluboký

stabilizační systém; jednostranné zatížení; kompenzační cvičení.

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is the influencing of muscle imbalances on

professional tennis players using the method of dynamic neuromuscular

stabilization (DNS). Based on the initial examination, therapeutic units focused

on influencing already established muscle imbalances on tennis players were set

up. The units consisted of stretching shortened muscles, practicing the correct

breathing stereotype, and exercising in developmental stages according to the

DNS method.

The work consists of two parts. The first theoretical part deals with a brief

description of tennis and the muscles that are involved in playing individual

strokes. The issue of unilateral loading and a description of a separate DNS

method. Brief description of examination and therapeutic procedures. In the

practical part, based on the initial examination of 10 professional tennis players

aged between18 - 25 years, a therapeutic plan to influence muscle imbalances is

compiled. Only 5 of the above-mentioned players participated in this therapeutic

plan for 4 months. The remaining five players were only advised to stretch and

strengthen the weakened muscles. Therapeutic units and output examinations of

all probands are also described here. At the end of this work, the results of input

and output examinations of both groups of players are evaluated. They

demonstrated the effect of the therapy on the players of the training group. In the

end I further compared the results with Czech and foreign literature.

Keywords

Tennis; muscle imbalance; dynamic neuromuscular stabilization; deep

stabilization system; unilateral loading; compensatory exercises.
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1 ÚVOD

Celý život se pohybuji mezi závodními hráči tenisu. Toto prostředí je mi velmi

blízké, a proto jsem si vybrala téma, které se zaměřuje na problematiku tenisu.

Kromě toho, že tenis jako sport má svoji nepřehlédnutelnou eleganci, vím, že u

tohoto sportu také dochází k pohybovým dysbalancím, a to zejména ke stranové

preferenci dominantní poloviny těla. Je tedy nesmírně důležité začlenit do

tréninkových plánů kompenzační cvičení, které by pomáhalo předcházet, nebo

alespoň minimalizovat vznik svalových dysbalancí, jakožto předchůdců

chronických i akutních zdravotních obtíží.

Ve své práci se v prvé řadě zaměřuji na posílení středu těla a s ním spojenou

správnou svalovou koordinaci. Pomocí principu metody dynamické

neuromuskulární stabilizace jsem ověřila, zda dojde ke zmírnění již vzniklých

svalových dysbalancí u hráčů, kteří hrají tenis závodně několik let.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Tenis

2.1.1 Charakteristika tenisu

Tenis patří bezesporu k jednomu z nejrozšířenějších sportů. Hrají ho desítky

miliónů lidí po celém světě. Jedná se o sport, který člověka může provázet od

školky až ke sklonku jeho života.

Fred Perry kdysi řekl: „Tenis je usilovná dřina, hodláš-li se stát šampiónem,

ale báječná zábava, chceš-li si zahrát s přítelem.“

Tenis řadíme mezi míčové síťové sportovní hry, které kladou důraz jak

na fyzickou tak i psychickou odolnost hráče. Jedná se o individuální sport, při

kterém však dochází i k rozvoji smyslu pro kolektiv. Je to hra jednotlivců a dvojic,

která se odehrává převážně na antukových dvorcích. Cílem hry je zahrát míč přes

síť pomocí rakety do soupeřova pole tak, aby mu jeho zpětné odehrání úderu

činilo co největší obtíže (Linhartová 2009).

2.1.2 Historie tenisu

Již v antice bylo známo odpalovaní míčů pomocí vlastních rukou a nadále

různých pálek. Římané měli hru, kterou nazvali trigon, kdy pomocí těžkých

pálek odpalovali míče plněné fíkovými zrny. Velkým předchůdcem tenisu, však

byla hra jménem jeu de paume – hra dlaní, která se rozšířila mezi francouzskými

šlechtici ve Francii ve 14. století. Nejprve hráči odráželi míče dlaněmi, které poté

nahradily malé dřevěné rakety vyplétané koženými šňůrami.

Název Tennis, jak jej dnes známe, se z je de paume zrodil v 15. století v Anglii,

kde v roce 1874 W. C. Wingfield nechal na londýnském úřadě zapsat pravidla hry.

První tenisový turnaj se pak odehrál roku 1877 na dvorcích v All England Clubu

– ve Wimbledonu, který má svou tradici dodnes. Tenis se poté velmi rychle

rozšířil po celém světě (Linhartová 2009).
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2.1.3 Biomechanika tenisu

Abychom se vyhnuli riziku vzniku zdravotních problémů, měli by hráči mít

správnou techniku úderů, která podléhá zákonitostem biomechaniky, ta nám

pak umožňuje co nejefektivnější využití síly a kontroly vlastního úderu a pohybu

(Langerová, Heřmanová 2005).

Hlavní tenisové biomechanické principy

• Rovnováha;

• setrvačnost;

• opačná síla;

• hybnost;

• elastická energie;

• koordinační řetězec.

Rovnováha je v tenise brána rovnováhou dynamickou. Hráč by se měl snažit

po celou dobu úderu udržet své tělo v přímé linii od hlavy až k zemi, aby mohl

poté využít lineárního a úhlového momentu hybnosti (Langerová, Heřmanová

2005).

Setrvačnost je pohyb těla, kterému je kladen odpor díky vnějšímu fyzikálnímu

působení. Aby hráč dokázal odehrát soupeřův úder, musí překonat klidovou

setrvačnost, využít gravitace i vyvinout dostatečně velkou svalovou aktivitu na

dolních končetinách k překonání odporu povrchu hřiště (Langerová, Heřmanová

2005).

Tělo, na které působí síla a zrychlení v určitém směru, získává to, čemu se říká

hybnost, tedy tendenci těla pokračovat v pohybu v daném směru. Máme dva

druhy hybnosti. Hybnost lineární, kterou je síla působící po přímé dráze

a hybnost úhlovou působící po dráze elipsovité. Pohyb proti míči a pohyb

po kurtu je pak tedy brán jako hybnost lineární. Zatímco rotace těla a samotný

úder je pak hybností úhlovou (Langerová, Heřmanová 2005).
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Elastická energie nám umožňuje využít napětí, které vzniká ve svalech

a šlachách ve chvíli jejich napnutí, kde tak dochází k tvorbě energie, která se ve

svalech akumuluje. Tu pak můžeme využít k vyvinutí větší síly na úkor síly naší

vlastní (Langerová, Heřmanová 2005).

Koordinační řetězec je řetězec do sebe zapadajících jednotlivých segmentů

lidského těla. Síla, která je vyvinuta jedním segmentem je následně přenesena

na segment další. Aby však docházelo ke správnému zapojování jednotlivých

segmentů těla je velmi důležité správné načasování, které pak vede k přenosu

momentu sil celým tělem (Langerová, Heřmanová 2005).

Posloupnost přenášení síly jednotlivých segmentů těla: dolní končetiny – boky

– trup – paže/rameno hrající ruky – loket – zápěstí.

Základní biomechanická pravidla tenisty

• Pohyb by měl probíhat odspodu nahoru.

• Pohyb těla by měl přicházet od velkých segmentů k malým.

• Pohyb by měl být správně načasovaný.


[…]


iliopsoas, m. rectus femoris, m. tensor fascie late, ischiokrurální svaly a

adduktory kyčelního kloubu. Dále docházelo k asymetrii kontur stehenních a

lýtkových svalů. Dalším známkou pravostranného přetížení v oblasti horní části

trupu pak byla asymetrie v postavení ramenních kloubů, která se u většiny

probandů vyskytovala. Mezi nejvíce zkrácené svaly horní poloviny těla patřily

m. pectoralis major, m. trapezius horní část, m. sternocleidomastoideus. Ve

zvýšeném napětí se nacházely svaly paravertebrální a trapézové. Déle se

vyskytovala nedostatečná posturální stabilizace a vadné držení těla. Všechny
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tyto faktory měly u většiny probandů za následek zvýšenou bederní lordózu,

protrakci ramenních kloubů a předsunuté držení hlavy.

Cílem mé práce bylo ověřit, zda pomocí metody DNS dojde k ovlivnění

vzniklých svalových dysbalancí u závodních hráčů tenisu. U většiny hráčů

skupiny A se pomocí sestaveného terapeutického plánu podařilo svalové

dysbalance pozitivně ovlivnit. U některých probandů bylo ovlivnění výraznější

u některých méně. U většiny probandů se však podařilo zmírnit již vzniklé

stranové nesouměrnosti, protáhnout zkrácené svaly a posílit svaly oslabené. Dále

se také podařilo ovlivnit posturální stabilizaci a reaktibilitu, tuhost a pohyblivost

hrudního koše a naučit probandy správnému stereotypu dýchání. Další

viditelnou změnou pak bylo celkové držení těla, kde došlo ke zmírnění bederní

lordózy a protrakčního držení ramenních kloubů. U probandů ze skupiny B se

žádné z těchto výsledků neprojevily.

Sama jsem se tenisu závodně věnovala 13 let a teď hraji pouze rekreačně.

Z vlastních zkušeností tedy vím, jak takové tréninky probíhají. V dětství jsem

měla tréninky 4x týdně a z toho 3x byl trénink zaměřen na hru a jeden krát na

„fyzičku“. Trénovali jsme tedy údery, herní strategii, rychlost, obratnost,

dynamiku, ale na protahování se důraz nijak zvláště nekladl. Před tréninkem

jsme jednou oběhli kurt a provedli pár základních cviků na protažení, ve kterých

jsme nevydrželi ani 10 vteřin. A po tréninku se neprotáhl už skoro nikdo. Žádný

trénink, tak nebyl zaměřen na kompenzaci jednostranného přetěžování

organismu svěřenců. Bylo by tedy zapotřebí klást větší důraz na celkový strečink

sportovců. Dále by se také měli zaměřit na posílení oslabených svalů vzniklých

zatěžováním převážně dominantní poloviny těla. Tréninky, které jsem měla

možnost vidět v nynější době, se bohužel od těch, které si pamatuji já, moc

nelišily. Myslím, že by bylo potřeba, aby trenéři kladli na své svěřence v tomto

ohledu větší důraz. A vysvětlili svým svěřencům, jaké důsledky na jejich

organismus dlouhodobá jednostranná nekompenzovaná zátěž může mít.
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Postupem času by mohlo dojít ke vzniku vážných zdravotních obtíží, či dokonce

k předčasnému ukončení jejich sportovní kariéry.

Kompenzační cvičení je nedílnou součástí tohoto sportu a měl by na něj být

tedy kladen značný důraz. Na základě výsledků své práce jsem ověřila, že

pomocí metody DNS došlo k pozitivnímu ovlivnění svalových dysbalancí a

stranových nesouměrností u závodních hráčů tenisu. Označila bych tedy metodu

DNS jako jednu z možných kompenzačních cvičení tohoto sportu.

105

8 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo ověřit, zda pomocí metody DNS dojde

k ovlivnění již vzniklých svalových dysbalancí u závodních hráčů tenisu.

Rozdělila jsem tedy skupinu deseti závodních hráčů na dvě skupiny po pěti

hráčích a porovnávala jsem pak skupinu hráčů, která cvičila dle metody DNS se

skupinou, které nebyl navržen žádný terapeutický plán.

Po splnění všech terapeutických jednotek nastalo u skupiny cvičící dle

terapeutického plánu značné zlepšení. Podařilo se pozitivně ovlivnit tuhost a

pohyblivost hrudního koše a navodit tak správný stereotyp dýchání. Došlo ke

zlepšení stabilizace trupu, pánve a páteře. Dále došlo k ovlivnění zkrácených

svalů a celkovému zlepšení držení těla. Vyrovnání nesouměrností kontur

převážně stehenních a lýtkových svalů dolních končetin. Podle subjektivního

hodnocení probandé udávají zmírnění a v některých případech až úplné

vymizení bolestí převážně bederní části páteře. U skupiny probandů, kteří

necvičili dle terapeutického plánu, nedošlo téměř k žádným změnám. Pouze u

některých jedinců bylo vidět zlepšení následkem doporučení protahování

určitých svalových skupin. Subjektivní obtíže zůstaly nezměněny.

Z výsledků práce tedy vyplývá, že cvičení dle metody DNS současně

s protahováním zkrácených svalů zmírnilo již vzniklé dopady dlouhodobého

jednostranného zatížení na organismus, a ovlivnilo tak subjektivní obtíže

probandů. Doufám, že probandé budou nadále zodpovědně přistupovat ke

svému tělu a udrží tak výsledků, kterých jsme terapií dosáhli.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DNS - dynamická neuromuskulární stabilizace

HKK – horní končetina

IAP - intra-abdominal pressure

LCA – ligamentum cruciatum anterior

LCM – ligamentum collaterale mediale

SIAS – spina iliaca anterior superior

Thp – hrudní část páteře

OSVČ – osoba samostatně výdělečně činná
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