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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Poupová Jméno: Dominika Osobní číslo: 465651
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Ovlivnění svalových dysbalancí u závodních hráčů tenisu pomocí metody DNS

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 28

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

28

5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Kterého světového hráče nebo hráčku tenisu byste dala za vzor začínajícím tenistům, co se týče pohybu po kurtu
a celkové techniky hry, vzhledem ke správnému zatížení pohybového aparátu?

2. Který bekhenhový úder - jednoruč nebo obouruč - je podle Vás jako fyzioterapeuta výhodnější, resp. méně
zatěžující ?

3. Doporučila byste u malých tenistů trénovat podání pravou i levou rukou ? Některé tenisové školy zejména v
Americe tak činí.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce má část teoretickou a praktickou, celkem čítá 110 stran.
V praktické časti studentka sledovala skupinu 10 závodních hráčů tenisu ve věku 18- 25 let, přičemž u 5 aplikovala
metodu DNS.
Práce mě zaujala a potěšila, shodou okolností jsem i já ještě závodní hráč tenisu ,ale vzhledem k věku, již jen v
nižších třídách dospělých. Nicméně právě v těchto kategoriích se setkávám s tenisty, kteří většinou z pracovních a
časových důvodů již hrají jen tenis a další příprava jde stranou. Jako rehabilitační lékař pak ošetřuji protihráče i
spoluhráče na kurtu i mimo něj.
V těchto skupinách starších hráčů by jistě více vynikly svalové dysbalance, které jsou příčinnou dalších obtíží i
zranění.
Ze závěru vyplývá, že metoda DNS se osvědčila a lze ji nejen tenistům doporučit.

Jméno a příjmení: MUDr. Jaroslava Kymplová, Ph.D.
Organizace: Ústav biofyziky a informatiky , 1.LF UK Praha
Kontaktní adresa: Salmovská 1, 120 00 Praha 2

​
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